Az ünnepélyes keretek között lefolytatott párviadalhoz párhuzamként említhető a Horatiusok és a Curatiusok közötti, Livius által leírt harc, illetve az államközi szövetségkötés formája, amelynek során szintén segítségül, illetve tanúul hívják Iuppitert,⁵ és a tényleges összecsapást a *manum conserere* fordulat jelöli.⁶ A *manum conserere* aktusával ugyanakkor a telkek *vindicatiójának* cicerói⁷ és gelliusi⁸ leírásában is találkozhatni, s ezen források egybevetéséből kétségtől kiderül, hogy az ősi *legis actio sacramentónak* a *vis*, az erőszak tényleges – a későbbiekben pedig jelképes – alkalmazása lényegi részét képezte.⁹

Ezen, Plautus által leírt szertartás egyfajta köztes állapotot képezhetett a magánharc és az általunk ismert *vindicatio* eljárása között, hiszen a felek itt már megállapodnak a vita eldöntésének szabályaiban és elfogadják, hogy egy harmadik személy ellenőrzést gyakorol felettük. A betartandó szabályok túlnyomórészt szakrális természetűek,

¹ Plaut. *Cas.* 68. skk. „*Quaeso hercle, quid istuc est? Serviles nuptiae? / Servin uxorem ducent aut poscent sibi? / Novom attulerunt, quod fit nusquam gentium.*” *At ego id fieri in Graecia et Carthagini, / et hic in nostra terra in Apulia.* Ehhez bővebben lásd Pólay 1984. 9. skk.

² Plaut. *Cas.* 375. *Optimum atque aequissimum istud esse iure iudico.* Ehhez bővebben lásd A. Hägerström: *Der römische Obligationsbegriff I.* Uppsala 1927. 572

³ XII tab. 4, 3. *Baete foras! Tuas res tibi habeto!* Ehhez lásd Földi–Hamza 255.

⁴ Plaut. *Cas.* 207. sk. (Myrr.) *Inspiens / semper tu huic verbo vitato abs tuo viro.* (Cleost.) *Cui verbo?* (Myrr.) *Ei foras, mulier.*

⁵ Liv. 1, 24, 7. *Audi, inquit, Iuppiter; audi, pater patratre populi Albani; audi tu, populus Albanus.*

⁶ Liv. 1, 25, 5. *Consertis deinde manibus, cum iam non motus tantum corporum agitatioque anceps telorum armorumque, sed volnera quoque et sanguis spectaculo essent ...*

⁷ Cic. *Mur.* 26. *Cum hoc fieri bellissime posset: „Fundus Sabinus meus est.” „Immo meus,” deinde iudicium, noluerunt. „FUNDUS” inquit „QUI EST IN AGRO QUI SABINUS VOCATUR.” Satis verbose, cedo quid postea? „EUM EGO EX IURE QUIRITIUM MEUM ESSE AIO.” Quid tum? „INDE IBI EGO TE EX IURE MANUM CONSERTUM VOOCO.” Quid huic tam loquaciter litigioso responderet ille unde petebatur non habebat. Transit idem iuris consultus tibicinis Latini modo. „UNDE TU ME” inquit „EX IURE MANUM CONSERTUM VOCASTI, INDE IBI EGO TE REVOCO.”*

⁸ Gell. 20,10, 7–9. *Manum conserere. Nam de qua re disceptatur in iure in re praesenti sive ager sive quid aliud est, cum adversario simul manu prendere et in ea re sollernibus verbis vindicare, id est vindicia. Correptio manus in re atque in loco praesenti apud praetorem ex duodecim tabulis fiebat, in quibus ita scriptum est: 'si qui in iure manum conserunt.' Sed postquam praetores propagatis Italiae finibus datis iurisdictionibus negotiis occupati proficisci vindiciarum dicendarum causa ad longinquas res gravabantur, institutum est contra duodecim tabulas tacito consensu, ut litigantes non in iure apud praetorem manum consererent, sed 'ex iure manum consertum' vocarent. Id est alter alterum ex iure ad conserendam manum in rem, de qua ageretur, vocaret atque profecti simul in agrum, de quo litigabatur, terrae aliquid ex eo, uti unam glebam, in ius in urbem ad praetorem deferrent et in ea gleba tamquam in toto agro vindicarent.*